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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

BrdU bromdeoxyuridin

CT počítačová tomografie

DNA deoxyribonukleová kyselina

FFAs volné mastné kyseliny

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion, glutathiondisulfid

HFD vysokotuková dieta, high-fat diet

IL-6 interleukin 6

LDH laktátdehydrogenáza

MDA malondialdehyd

MFD dieta se středním obsahem tuků, medium-fat diet

MPT mitochondrial permeability transition

mRNA messenger RNA

NAFLD nealkoholové ztukovatění jater, non-alcoholic fatty liver disease

NASH nealkoholová steatohepatitida, non-alcoholic steatohepatitis

PCNA proliferating cell nuclear antigen

PHx parciální hepatektomie

ROS reaktivní formy kyslíku, reactive oxygen species

ST-1 standardní laboratorní dieta

TAG triacylglycerol

tBHP terciární butylhydroperoxid

TGF-β1 transformující růstový faktor β1

WST-1 tetrazoliová sůl používaná k určování aktivity buněčných

UCP-2 uncoupling protein 2
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1. SOUHRN

Regenerace jater po částečné hepatektomii u potkanů s nealkoholovým ztukovatěním
jater

Nealkoholové ztukovatění jater (NAFLD – non-alcoholic fatty liver disease) je v

současnosti nejčastějším chronickým onemocněním jater v ekonomicky vyspělých zemích
s prevalencí kolem 30 %. Resekce jater z různých příčin je nyní běžnou součástí klinické
praxe. Úspěšné zotavení a obnova jaterních funkcí závisí na regenerační schopnosti zbytku
jater. Průběh regenerace jater může být velmi významně ovlivněn současným postižením
jater patologickým procesem včetně NAFLD.

Cílem této práce bylo studium časné fáze regenerace jater po částečné hepatektomii
(PHx) u potkanů s nutričně navozenou prostou steatózou. Nejprve jsme zavedli model
NAFLD podáváním diety s vysokým obsahem tuků po dobu 3 resp. 6 týdnů potkanům
kmene Wistar a Sprague-Dawley. U obou kmenů došlo k rozvoji steatózy bez známek
zánětu, nekrózy nebo fibrotických změn.

V druhé části naší studie jsme se sledovali, zda regenerace jater po PHx je u
potkanů s NAFLD alterována. Regeneraci jater jsme posuzovali především ze změn
inkorporace bromdeoxyuridinu do DNA hepatocytů. Regenerace jater postižených prostou
steatózou navozená 2/3 PHx není signifikantně ovlivněna v porovnání s neztukovatělými
játry. Jedinou změnou v regenerační odpovědi, kterou jsme pozorovali u steatotických
jater, je možné zpoždění nástupu proliferace v centrilobulárních zónách jaterního acinu.

V další části práce jsme se snažili zjistit, zda hepatocyty izolované ze ztukovatělých
jater vykazují změněnou citlivost vůči oxidačnímu stresu v podmínkách in vitro.
Neovlivněné steatotické hepatocyty v podmínkách in vitro v porovnání s neztukovatělými
kontrolami vykazují vyšší produkci reaktivních forem kyslíku, vyšší stupeň
lipoperoxidace, nižší redoxní stav glutathionu a sníženou respiraci ve stavu 3 při použití
substrátů komplexu I. Steatotické hepatocyty jsou zvýšeně citlivé k oxidačnímu poškození
navozenému terciárním butylhydroperoxidem, což podporuje široce uznávanou hypotézu,
že steatóza zvyšuje náchylnost hepatocytů k dalším inzultům.
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2. SUMMARY

Liver regeneration after partial hepatectomy in rats suffering from non-alcoholic
fatty liver disease

Non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD) is currently the most frequent chronic

liver disease in economically developed countries with prevalence of about 30 %. Liver
resection from different reasons is nowadays common surgical procedure. Successful
recovery and renewal of liver functions depend on regenerative capacity of liver remnant.
The course of liver regeneration could be profoundly influenced by concomitant liver
pathological processes including NAFLD.

The aim of this work has been study of early phase of liver regeneration after
partial hepatectomy (PHx) in rats with nutritionally induced simple steatosis. At the
beginning we introduced a model of NAFLD by a high-fat diet giving to Wistar or
Sprague-Dawley rats for 3 and 6 weeks, resp. This regimen induced simple steatosis
without signs of inflammation, necrosis or fibrotic changes in both strains.

In the second part of our study we followed if liver regeneration after PHx in rats
with NAFLD is altered. Liver regeneration was assessed by bromodeoxyuridin
incorporation into DNA of hepatocytes. Regeneration of liver with simple steatosis
induced by 2/3 PHx was not significantly influenced in comparison to non-steatotic liver.
The only difference in regenerative response we have observed in steatotic liver was delay
in proliferation onset in centrilobular zones of liver acinus.

In the last part of our work we tried to find out, if the hepatocytes isolated from
steatotic liver show changes in sensitivity towards oxidative stress in in vitro conditions.
Non-treated steatotic hepatocytes in vitro have higher production of reactive oxygen
species, higher degree of lipoperoxidation, lower redox level of glutathione, and decreased
state 3 respiration in presence of Complex I substrates in comparison to non-fatty control
group. Steatotic hepatocytes are more sensitive towards oxidative damage induced by tert-
butylhydroperoxid. This supports widely accepted hypothesis that steatosis increases
susceptibility of hepatocytes to other insults.
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3. ÚVOD

Játra jsou, pravděpodobně v důsledku časté expozici látkám s toxickým účinkem,
vybavena ohromující, evolučně dobře konzervovanou schopností obnovit původní populaci
jaterních buněk po jejich redukci nebo poškození různé etiologie. Tato schopnost je
tradičně nazývána jaterní regenerací, i když se v pravém slova smyslu o regeneraci orgánu
nejedná, nedochází k rekonstrukci původních jaterních laloků. Na obnově funkce
i populace jaterních buněk se podílí jak hypertrofie zbylých jaterních buněk, tak také
jaterní hyperplasie (Bucher 1991).
Nealkoholové ztukovatění jater (NAFLD – non-alcoholic fatty liver disease) je
v současné době jedním z nejčastějších chronických onemocnění jater v ekonomicky
vyspělých zemích, prevalence činí u západní populace kolem 30 % (Bellentani et al. 2010).
Předpokládá se, a existuje pro to řada důkazů, že NAFLD je jaterním komponentem
metabolického syndromu (Vernon et al. 2011). Jako NAFLD označujeme stav, kdy je více
než 5 % hepatocytů postiženo steatózou (Brunt et al. 2011).
Resekce jater z různých příčin (primární nebo metastatické tumory jater, štěpy jater
od živých dárců pro transplantaci, aj.) je v současnosti běžnou součástí klinické praxe.
Úspěšné zotavení a obnova jaterních funkcí závisí na regenerační schopnosti zbytku jater.
Průběh regenerace jater může být velmi významně ovlivněn současným postižením jater
patologickým procesem, přičemž vzhledem k častému výskytu NAFLD je steatotické
poškození jater jednou z nejčastějších příčin, která může negativně ovlivnit průběh
regenerace jater po parciální resekci nebo regeneraci steatotického štěpu po transplantaci
(Behrns et al. 1998, McCormack et al. 2007). V literatuře je popsáno několik studií
zaměřených na sledování regenerace jater postižených steatózou se značně rozporuplnými
výsledky. Někteří dokladují snížení regenerační odpovědi a funkční obnovy tkáně u jater
postižených NAFLD v experimentu i v klinické praxi (Vetelainen et al. 2007a, Kele et al.
2013), zatímco jiní autoři nezaznamenali signifikantní postižení regenerační odpovědi
steatotických jater u potkanů po částečné hepatektomii (Picard et al. 2002, Sydor et al.
2013). Obdobně, Cho a spoluautoři tvrdí, že mírná steatóza není zásadním rizikovým
faktorem pro částečnou hepatektomii a nesnižuje regenerační odpověď štěpu živých dárců
(Cho et al. 2006). Příčinou této nejednotnosti výsledků jsou bezpochyby různé
experimentální podmínky v pokuse na zvířeti i rozdílný klinický stav pacientů.
Významnou roli jistě hraje míra i způsob navození jaterní steatózy, experimentální model
indukující regenerační odpověď, přidružené choroby a další faktory. Cílem této práce bylo
studium časné fáze regenerace jater po částečné hepatektomii u potkanů s nutričně
navozenou prostou steatózou.
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4. LITERÁRNÍ PŘEHLED

4.1 Regenerace jater

[…]

nálezy Yanga a kol. (Yang et al. 2004). Rovněž jsme zaznamenali trend přechodného
zvýšení RCI při použití sukcinátu (substrát komplexu II) 24 h po PHx u potkanů krmených
ST-1 i HFD. To je rovněž v souladu s výše zmiňovanou prací (Yang et al. 2004).

8.3 Vliv oxidačního stresu indukovaného terciárním-butylhydroperoxidem na
steatotické hepatocyty potkana v podmínkách in vitro

Posledním cílem této disertační práce bylo zjistit, zda steatotické hepatocyty
izolované ze ztukovatělých jater vykazují změněnou citlivost vůči indukovanému
oxidačnímu stresu v podmínkách in vitro. Pro navození peroxidativního poškození jsme
použili prooxidační látku terciární butylhydroperoxid.

Naše předchozí výsledky na potkanech a výsledky jiných experimentálních i
klinických studií (Videla et al. 2004) ukazují narušení redoxní rovnováhy v játrech
postižených NAFLD. Rovněž práce používající steatotické hepatocyty v in vitro
podmínkách (Anavi et al. 2012, Kučera et al. 2012) dokumentují narušení redoxní
rovnováhy a pokles obsahu GSH. Vzhledem k tomu, že tBHP je v buňce z části
metabolizován glutathionperoxidázou využívající GSH jako kofaktoru reakce (Crane et al.
1983), snížený obsah GSH ve steatotickcýh hepatocytech, který jsme v in vitro modelu
popsali, predisponuje steatotické hepatocyty ke zvýšené náchylnosti k oxidačnímu
poškození vč. tBHP.

Snížený poměr GSH/celkový glutathion v kontrolních steatotických hepatocytech
dobře koreluje s nálezem zvýšené produkce ROS a zvýšené tvorby MDA v těchto buňkách.
tBHP navozuje na dávce a čase závislou produkci ROS v nesteatotických i ztukovatělých
hepatocytech, nicméně produkce ROS je významně vyšší ve steatotických buňkách. ROS
(Halestrap et al. 2002) a stejně tak i tBHP (Imberti et al. 1993) mohou indukovat fenomén
mitochondrial permeability transition (MPT). Pro průkaz podílu MPT na poškození tBHP
svědčí ochranný účinek trifluoperazinu, inhibitoru MPT, před poškozením hepatocytů,
tvorbou ROS a snížením obsahu GSH.
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V našem pokusu jsme zjistili, že u kontrolních ztukovatělých buněk při použití
substrátů komplexu I dochází k signifikantnímu snížení spotřeby kyslíku ve stavu 3 a
k nesignifikantnímu trendu snížení RCI. Zdá se, že komplex I nedokáže plně saturovat
respirační řetězec, neboť po přidání substrátu komplexu II k substrátům komplexu I dále
zvýšilo konzumpci kyslíku u všech experimentálních skupin. Substráty komplexů I a II
dohromady pak plně kompenzovaly respiraci dýchacího řetězce při snížené aktivitě
komplexu I u ztukovatělých hepatocytů.

Komplex I je ve steatotických hepatocytech více citlivý vůči účinku tBHP ve
srovnání s neztukovatělými buňkami. Snížená aktivita komplexu I pak zhoršuje
mitochondriální funkci a může vést ke snížení produkce ATP a zvýšení tvorby ROS
(Kushnareva et al. 2002). Expozice tBHP v našem experimentu vedla k nesignifikantnímu
zvýšení respirace za přítomnosti substrátů komplexu I ve stavu 4 u nesteatotických i
ztukovatělých hepatocytů. Vyšší spotřeba kyslíku ve stavu 4 pak může být způsobena
poškozením vnitřní mitochondriální membrány a její zvýšenou permeabilitou pro protony
(Rolfe et al. 1994). Pokles respirace ve stavu 3 a zvýšení spotřeby kyslíku ve stavu 4 pak
vedou k redukci RCI po expozici tBHP u obou experimentálních skupin. Při použití tBHP
však již nedošlo k plné kompenzaci snížené respirace ve stavu 3 přidáním sukcinátu.
Kombinace vysokotukové diety a induktoru oxidačního stresu může synergickým účinkem
vést ke snížení aktivity i komplexu II.
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9. ZÁVĚRY

1. Použitím vysokotukové diety po dobu 3 a 6 týdnů se nám podařilo navodit
nealkoholové ztukovatění jater u potkanů kmenů Wistar a Sprague-Dawley. U obou
kmenů potkanů se jedná o prostou steatózu bez známek zánětu, nekrózy
či fibrotických změn. Tento nutriční model nenavodil stav podobný lidské NASH,
což je obvyklé u většiny modelů u potkanů založených na podávání vysokotukové
diety. Tato zdánlivá nevýhoda však pravděpodobně odpovídá více situaci u lidí než
spontánní progrese prosté steatózy do NASH u všech pokusných zvířat,
neboť i u lidí progreduje do NASH pouze menší část pacientů se steatózou jater
(Younossi et al. 2016).

2. Regenerace jater postižených prostou steatózou navozená 2/3 parciální
hepatektomií není signifikantně ovlivněna v porovnání s neztukovatělými játry.
Jedinou změnou v regenerační odpovědi, kterou jsme pozorovali u steatotických
jater, je možné zpoždění nástupu proliferace v centrilobulárních zónách jaterního
acinu.

3. Neovlivněné steatotické hepatocyty v podmínkách in vitro v porovnání

s neztukovatělými kontrolami vykazují vyšší produkci reaktivních forem kyslíku,
vyšší stupeň lipoperoxidace, nižší redoxní stav glutathionu a sníženou respiraci
ve stavu 3 při použití substrátů komplexu I. Steatotické hepatocyty jsou zvýšeně
citlivé k oxidačnímu poškození navozenému terciárním butylhydroperoxidem,
což podporuje široce uznávanou hypotézu, že steatóza zvyšuje náchylnost
hepatocytů k dalším inzultům.
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