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Oponentský'posudek'k'disertační'práci'MUDr.'Tomáše'Garnola'na'téma:'"'Regenerace'jater'
po'částečné'hepatektomii'u'potkanů's'nealkoholovým'ztukovatěním'jater"'
'
Dopisem'děkana'LF'UK'v'Hradci'Králové,'pana'prof.'MUDr.,'RNDr.'Miroslava'Červinky,'CSc.,'ze'
dne'26.7.2016'jsem'byl'jmenován'oponentem'výše'zmíněné'práce'MUDr.'Tomáše'Garnola.'
Oponenturu'jsem'přijal'a'vypracoval'následující'posudek:'
'
Předložená' dizertační' práce' je' psána' přehlednou' spisovnou' češtinou.' Práce' obsahuje' 115'
stran'textu,'z'čehož'15'stran'zaujímá'část'práce's'citacemi.'Citace'nejsou'číslované,'jsou'řazené'
abecedně.'Většina'z'nich'jsou'citace'soudobé,'ne'starší'5'let.'Autor'též'správně'cituje'i'práce'
značně'starší,'z'30.let'minulého'století,'které'jsou'však'stále'v'experimentální'chirurgii'jater'
aktuální.'
Na' úvodu' práce' jsou' uvedeny' přehledně' zkratky,' které' autor' v' textu' používá.' Text' práce'
obsahuje'minimum'gramatických'chyb,'spíše'překlepů,'namátkou'jen'str.'60:'”..přestože'jde'o'
levnou'a'metodu,'její'specifita'je'nízká,'neboť…”.'
Práce'je'smysluplně'členěna,'obsahuje'8'kapitol,'které'jsou'logicky'uspořádané.''
'
Úvodní'část'seznamuje's'problematikou'regenerace'jater'a'nealkoholového'ztukovatění'jater'
(NAFLD).' Autor' správně' poukazuje' na' vysokou' četnost' onemocnění' NAFLD' a' jeho' vliv' na'
možnosti' resekce' jater' z' různých' příčin' –' ať' už' z' důvodu' primárních' nádorů' jater,'
metastatického'postižení,'či'v'transplantační'chirurgii.'
Po'úvodní'části'autor'shrnuje'literární'přehled.'Tento'rozbor'mimo'jiné'zabírá'problematiku'
regenerace'jater'se'zvířecími'modely'k'toxické'a'chirurgické'modely'jaterní'regenerace.'Autor'
tuto' část'uzavírá' konstatováním,' že'nejčastější'model'pro' studium' regenerace' jater' je'2/3'
parciální'hepatektomie'u'potkana'(PHx).''
Literární'přehled've'své'druhé'části'zahrnuje'problematiku'nealkoholového'ztukovatění'jater'
–'etiopatogeneze'a'rozbor'možných'zvířecích'modelů'NAFLD.'
Autor'si'jako'cíle'své'práce'vybral'jednak'vytvoření'modelu'NAFLD'u'potkana,'dále'stanovení'
zda' je' regenerace' jater' po' parciální' hepatektomii' na' tomto' modelu' alterována' a' zda'
steatotické'hepatocyty'vykazují'změněnou'citlivost'vůči'oxidačnímu'stresu'in'vitro.'
Metodická'část'práce'je'dobře'popsána.'K'vytvoření'modelu'NAFLD'autor'použil'celkem'73'
potkanů' s' přežíváním'po'dobu'3' respektive' 6' týdnů.'Na' základě' výsledků' této' –' řekněme'
pilotní'–'studie'byl'vybrán'kmen'potkana,'na'kterém'se'autor'rozhodl'provést'vlastní'resekci'
jater'(kmen'Sprague'Dawley).''
Autor'zvířata'rozdělil'do'několika'skupin'k'skupiny's'parciální'hepatektomií'krmené'2'různými'
dietami'a'jejich'příšlušné'kontrolní'skupiny.'V'takto'uvedeném'rozdělení'prezentuje'příslušné'
výsledky.'PHx'jater'u'potkana'navodila'poškození'jater'u'obou'skupin.'

Pro' hodnocení' vlastní' regenerace' jater' po' PHx' použil' autor' imunohistochemické' barvení'
inkorporovaného'BrdU' (bromdeoxyuridin)'do'DNA'hepatocytů.'Autoři'prokazují'po' indukci'
jaterní' regenerace' markantní' zvýšení' syntézy' DNA' (oproti' kontrolní' skupině),' avšak' bez'
signifikantních' změn' v' porovnání' s' resekovanou' nesteatotickou' skupinou.' Autoři' taktéž'
prokázali'zvýšení'obsahu'GSH'po'resekci'jater'oproti'kontrolní'neresekované'skupině.'Změny'
v'respiraci'izolovaných'mitochondrií'autor'neprokázal'a'tento'důvod'vidí've'statisticky'malém'
počtu'vzorků.'
'
Vliv'oxidačního'stresu'in'vitro'je'v'práci'zkoumán'na'potkanech'Wistar'a'pro'stanovení'vlivu'
oxidačního' stresu'byly'použity' izolované'hepatocyty' z' intaktních' steatotických' jater.'Autor'
prokazuje'zvýšenou'citlivost'steatotických'hepatocytů'k'oxidačnímu'poškození.''
'
Předkládaná'práce' je' velmi' zajímavá' k'má'nejen'experimentální'dopad,'ale' též' se'dotýká' i'
problematiky'v'klinických'oborech.'V'experimentu'bylo'použito'velké'množství'zvířat'z'důvodu'
poměrně'velkého'množství'skupin'jak'v'části'NAFLD'modelu,'tak'v'části'regenerace'jater'po'
PHx.'
Experimentální' část' proto' musela' znamenat' velkou' časovou' náročnost' a' též' manuální'
mikrochirurgickou'zručnost.'Svoji'strukturou'je'práce'zajímavá,'ačkoli'se'právě'použití''velkého'
množství' skupin' může' zdát' složité' a' je' nutné' poměrně' hluboké' studování' práce' a' jejich'
výsledků'pro'pochopení'závěrů'práce.'
V' experimentu' práce' naplnila' své' cíle' jednak' vytvořením' NAFLD' modelu,' dále' též' výše'
uvedeným'studiem'regenerace'po'resekci'jater.'
Práce' se' týká' důležité' problematiky' v' klinické' práci' jednak' u' pacientů' podstupující' velké'
resekce'jater,'ale'též'v'transplantologii'problematiky'dárcovství'marginálních'jaterních'štěpů,'
včetně'splitovaných'transplantovaných'jater.'Zvolený'resekční'model'je'sice'spíše'střední'(65k
70%)'–'přestože'je'v' literatuře'nejpoužívanější,'ale'práci'považuji'za'přínosnou'mimo'jiné'z'
důvodu' sledování' množství' parametrů' jaterního' selhání,' regenerace.' Práci' doporučuji'
příjmout.'
Jednoznačně' se' domnívám,' že' práce' splnila' podmínky' dizertační' práce' a' navrhuji,' aby' po'
úspěšné'obhajobě'byl'MUDr.'Tomáši'Garnolovi'udělen'titul'Ph.D.'
'
K'autorovi'mám'následující'dotazy:'

1.! Jakým'způsobem'autor'stanovoval'procento'provedené'resekce'(uvádí'65k70%).'Byla'
resekovaná'část'jater'vážena?'

2.! Autorem'zvolený'resekční'model'je'přeci'jen'pro'potkana'spíše'menší/střední'(65k70%)'
a' je' možné' předpokládat,' že' závěry' by' u' hraniční' resekce,' či' u' modelu' ALPPS'
(associating'liver'partition'and'portal'vein'ligation'for'staged'hepatectomy)'mohly'být'
jiné,'měl'autor'možnost'provést'pilotní'studii's'hraniční'resekcí'–'cca'90%'resekcí?'

3.! Bylo'by'zajímavé'tuto'studii'rozšířit'o'model'ALPPS,'což'je'operační'výkon,'který'se'v'
hepatobiliární' chirurgii' poslední' dobou' hodně' používá,' diskutuje.' Experimentální'
práce'týkající'se'regenerace'u'tohoto'modelu'by'byla'jistě'zajímavá'a'přínosná.'Plánuje'
autor'další'práci'na'NAFLD'modelu'a'přibrání'dalších'modelů'resekce'jater?'

'
Praha,'22.8.2016'
'
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